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Procesy neomorficzne w utworach onkolitowych ' 
wapienia cechsztyńskiego syneklizy ' perybałtyckiej 

Komunikat wstępny 

Omówiono procesy neomorficzne (jak również towarzyszące im inne procesy dia
genetyczne) występujące w onkolitach wapienia cechsztYńskiego syneklizy pery
bałtyckiej. Stwierdzono, że neomorfizm agradacyjny naj intensywniej zachodził 

w wewnętrznych częściach onkoidów. Przedstawiono sekwencję procesów, w wyniku 
których skała onkolitowa zmienia się stopniowo w coraz bardziej bezstrukturalną 
skałę o stosunkowo małym zróżnicowaniu wielkości kryształów. Sądzić można, te 
co najmniej część sparytów sąsiadujących z onkolitami ma genezę poonkolitową. 
Przedstawiono kryteria pozwalające w pewnych przypadkach odróżnić sparyty 
pomikrytowe od spar;rtów poonkolitowych oraz omówiono genezę struktury grudko
wej. 

WSTĘP 

Cechsztyńskie skały węglanowe uległy silnej i złożonej diagenezie, 
w wyniku czego odtworzenie pierwotnego charakteru osadu może w wie
lu przypadkach napotykać na szereg ' trudności. Problem właściwej re
konstrukcji osadu ma , bardzo ważne implikacje , paleogeograficzno-facjal
ne, w szczególności w przypadkach konstruowania map ilościowych. 
Z tego też względu rozpoczęto ostatnio, w zespole pod kierownictwem 
R Wagnera w Instytucie Geologicznym, prace nad przebiegiem i prze
strzennym rozmieszczeniem pewnych procesów diagenetycznych w cech
sztyńskich skałach węglanowych. Celem niniejszego artykułu jest zwró
cenie uwagi na znaczenie procesów neomorficznych zarówno w cech
sztyńskich, jak i w inriych kopalnych utworach węglanowych. 

Procesy neom,orficzne obejmują: przekształcenia polimorficzne (arago
nitu w kalcyt), rekrystalizację oraz neomorfizm agradacyjny (R G. C. 
Bathurst, 1971). Terminu "rekrystalizacja" 1 używa się w petrologii skał 

1 W polskiej literaturze geologicznej termin "rekrystalizacja" był stosowany dotychczas 
dla oznaczenia całego zespołu r6żóych ,zjaWisk diagenetycznych. 
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węglanowych dla oznaczenia procesów, podczas których skład mineralo
giczny pozostaje nie zmieniony: wzrost ziarn (grain growth), malenie 
ziarn (grain diminution) oraz "mokra" rekrystalizacja (wet recrystaUiza
tion) - R.G.C. Bathurst, 1971, p. 475-476). Z kolei termin "neomorfizm 
agradacyjny" stosowany jest do procesu, podczas którego mozaika wę
glanu drobnoziarnistego jest zastępowa~ przez mozaikę o ziarnie grub
szym - sparytowym (R. G. C. Bathurst, 1971, p. 476). 

Materiał do badań pochodził z utworów onkolitowych wapienia cech
sztyńskiego syneklizy. perybałtyckiej. Podstawą opracowania były płytki 
cienkie· (część z nich była barwiona alizaryną S) wykonane z rdzeni 
otworów wiertniczych Instytutu Geologicznego (Zakład Struktur Wgłęb
nych Niżu oraz Zakład Złóż Soli i Surowców Chemicznych) oraz Przed
siębiorstwa . Poszukiwań Naftowych w Pile iWołominie. Kiero,wnictwom 
Zakładów oraz Dyrekcjom Przedsiębiorstw autorzy winni są wdzięczność 
za udostępnienie, rdzeni wiertniczych. Pragnęlibyśmy podziękować 
mgrowi R. Wagnerowi za przedyskutowanie szeregu zagadnień oraz za 
umożliwienie wykonania niniejszej pracy, doc. drowi R. Dadlezowi za 
przejrzenie tekstu i cenne krytyczne uwagi, mgr E. Czajor za udostęp
nienie płytek cienkich pochodzących z wapienia cechsztyńskiego wschod
niej części synek1izy perybałtyckiej oraz pani R. Ufnal za pomoc 'iN przy
gotowaniu fotografii. 

'. , . ' 

KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA ·UTWOROW .ONKOLITOWYCH 
WAPIENIA CECHSZTYŃSKIEGO 

Utwory onkolitowe występują z reguły w stropowej CZęSCl wapienia 
cechsztyńskiego na całym obszarze syneklizy perybałtyckiej (por. E. Cza
jor, R. Wagner, 1974; E. Piekarska, S. Kwiatkowska, 1975, fig. 9; T. M. 
Peryt, T. S. Piątkowski, 1976, fig. 2). W profilach wapienia cechsztyń
skiego o dużej miąższości (do 100 m) w składzie form onkoidowych 
przeważają onkoidy bardzo regularne, o znacznej frekwencji. Kulistość . 
tych form oraz charakterystycznie mało pofalowane powłoki algowe zda
ją . się świadczyć o powstaniu w płytkim środowisku, w warurikach dość 
silnej turbulencji 2. Onkolity składające się w dużej części z omawianych 
form są często skośnie lub ' równolegle warstwowane i czasami przewar~ 
stwiają się z mikrytem, niekiedy warstwowanym, zawierającym rozpro
szone formy onkoidowe. W profilach wapienia cechsztyńskiego o stosun
kowo niewielkiej miąższości (do kilkunastu metrów) w składzie form 
onkoidowych przeważają na ogół formy wielopowłokowe, a ogólnie rzecz 
biorąc formy onkoidowe cechuje bardzo duża rozmaitość kształtu i wieI..; 
kości. Współwystępujące z tymi onkolitami stromatolity o genezie subli
toralnej (T. M. Peryt, T. S. Piątkowski, 1977) oraz zespół fauny (otwor
nice i małżoraczki) świadczy o powstaniu w środowisku o bardziej spo
kojnej sedymentacji. 

I Część z tych form reprezentuje · ziarna innego typu niż onkoidy algowe. Zagadnienie to 
jest przedmiotem osobnej pracy (T. S. Piątkowski, praca w przygotowaniu do druku). 



Procesy neomorficzne w. utworach onkolitowych 

'Ctwory onkolitqwe są naj silniej zdiagenezowaną częścią profilu wa
pienia cechsztyńskiego, co związane jest częściowo z dużą porowatością 
pierwotną. Oprócz intensywnych procesów neomorficznych zaznaczyły 
się szczególnie wyraźnie procesy dolomityzacji, anhydrytyzacji, rozpusz
czania i wypełniania, zastępowania, kalcytyzacji oraz cementacji. 

PROCESY NEOMORFICZNE A INNE PROCESY DIAGENETYCZNE 

Towarzyszące procesom' neomorficznym inne procesy diagenetyczne 
w różny sposób modyfikują działalność tych pierwszych. Chcielibyśmy 
zwrócić uwagę na dwa szczególnie istotne procesy: l - proces rozpusz
czania i wypełniania (solution and filling) oraz 2 - proces zastępowania 
(replacement). 

Jedną z bardzo charakterystycznych cech cechsztyńskich osadów on
kolitowych jest występowanie wewnątrzziarnowej porowatości (tabl. I. 
fig. 2 . i 3). Bardzo często zachowana jest tylko najbardziej zewnętrzna 
część form onkoidowych, podczas gdy część wewnętrzna tych form ulega 
rozpuszczeniu, a z .reguły także późniejszemu wypełnieniu (tabl. I, fig. 
4 i 5). Należy sądzić, że w większości przypadków, kiedy oprócz form 

-onkoidowych występuje też mikryt, przyczyną takiego właśnie zacho
wania się ziarn była selektywna dolomityzacja. Muł. węglanowy ulegał 
łatwiej dolomityzacji ze względu na znikomą wielkość ziarn w porów
naniu z onkoidami, a ponadto zewnętrzne powłoki onkoidów były - ze 
względu na stosunkowo dużą zawartość materiału nierozpuszczalnego, 
głównie ilastego, stanowiącego zaporę dla roztworów dolomityzujących -
bardzo odporne na dolomityzację. Swiadczy o tym fakt dość częstego 
występowania czysto kalcytowych onkoidów tkwiących w tle dolomito
wym. W trakcie późniejszego procesu rozpuszczania kalcyt był rozpusz
czany, a powstałe pory wypełniane były anhydrytem (tabl. I, fig. 4 i 5). 

Niekiedy proces rozpuSzczania i wypełniania zachodzi stosunkowo 
wcześnie w historii , diagenetycznej osadu, bo po utworzeniu się spoiwa 
obwódkowego (rim cement), na zewnątrz którego występuje bądź spoiwo 
mikrytowe, bądź anhydrytowe (tabl. I, fig. 3). Rozpuszczaniu niestabil
nych faz materiału węglanowego w onkoidach towarzyszyło wytrącanie 
się stabilnych faz spoiwa węglanowego w przestrzeniach międzyziarno
wych i tworzenie się pustek w onkoidach. Mogło to zachodzić (np. przy
padki zilustrowane w tabl. I, fig. 3 oraz przez E. Piekarską i S. Kwiat-

-kowskiego, 1975, tabl. 20, fig. 1) podczas fazy subaeralnego wynurzenia. 
Następnie węglany uległy dolomityzacji, później nastąpiło pasywne wy
pełnienie por przez anhydryt, który wytrącił\ się w postaci małych igieł
kowa tych kryształów, przekrystalizowanych w większe kryształy listwo
we uraz prawie równowymiarowe. Z kolei stosunkowo niewielka iloŚĆ 
węglanów wokół por została zastąpiona rekrystalizuj ącym anhydrytem 
i jednocześnie nastąpiło bezpośrednie wytrącanie anhydrytu prawie rów
nowymiarowego VI nie wypełnionych wcześniej porach. 

Czasami tylko część form onkoidowych została rozpuszczona (tabl. I, 
fig. 4 i 5). Jak można sądzić, nie wiąże się to ze zróżnicowaniem wielkoś
ci form czy odmiennym składem mineralogicznym, a raczej ze stopniem 
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---. 1 .'7 0.8 ·$9 
Fig. 1. Diagram ilustrujący' najczęstsze typy prżemian w ~nkolitach wa-
pienia cechsztyńskiego .' . '. ',. 
Diagram preseIiting the most common types ot changes of oncolites ol 
the ZechBtein Limestone ' . ' 
.1 - mikrytyzacja; a - neomorfizm agradacyjny; 3 -wypełnianie; 4 - roz
puszczanie; 5 -onkoidy ·nie poddane działaniu . proces6w diagenetycznych; 6 -
mikryty powstałe w' rezultacie mikrytyzacji; 7 - sparY1;y powstałe w· wyniku 
neomorfizml1 agradacyjnego; 8 - pory po onkoidach; 9 - sparyt powstały w wy
niku wypełniimia; 10 - spoiwo 
Uwaga: Odnośniki do. tablic umieszczone pomiędzy typami zdiagenezowanych on
koid6woznaczają, ze zilustrowany na odnośnej tablicy przypadek stanowi formę 
przejścioWą 

l - micritization; 2 - aggrading neomorphism; 3 - filling; 4 - solution; 5 -
oncoids not subjected to action of diagenetical prcicesses; 6 - micrites resulting 
from. micritization; 7 - sparites resulting from aggrading neomorphism; 8 -
pores after oncoids; 9...,. sparite resuIting from fil1ing; 10 - matrix 
Notice: References to tables placed between the individual types of oncoids 
representing different stages of diagenesis mark that the case figured on relevant 
table represents transitianal form ' 



Procesy neoIliotficżne vi utworach onkolItowych 261 

przeobrażeń neomorfieznych - części wewnętrzne onkoidów są bardziej 
podatne na rozpuszczanie, jeśli uległy wcześniej neomorfizmowi agrada-
cyjnemu. ' ' , 

W wielu przypadkach obserwuje się w onkoidach wszystkie stadia 
przejścia: odanhydry'tu wypełniającego powstałe wcześniej pory do anhy
drytu będącego zaStąpieniem skały węglanowej. Określenie granic pomię
dzy tynii dwoma typami anhydrytu 'nie zawsze jest możliwe. 

t ~ 

ZMIANY NEOMORFICZNE' FORM , ONKOIDOWYCH 

" Wonkoldach wapiezrla cechsztyńskiego obserwuje s,ię 'ciągłe przejścia: 
od form onkoidowych wyraźnie laminowanych do form prawiebezteksfu
ralnych o ~a~inacji ' szczątkowej (tabl. II, ' fig'. 6 i 7; ~bl. III, fig, 8) lub 
nawet bez laminacji. ZataF,cie laminacji spowod(~"wane jest przez działa
nie dwóch odmiennych procesów: procesu, nemorfizmu agr;ldacyjnego 
oraz procesu rnikrytyzacji. W,' trak,Cieprocesu mikrytyzacji ńastępuje za
stąpienie mikrytu zorientowa~ego 'zgodnie z laininacją przez, mikrytową 
mozaikę 'o nieregularnej, orientacji , kryształów, ,co prowadzi do Zatarcia 
laminacj~. Proce.s ten zachodii w bardżo ~czesnejfaziediagEmezY, o czym 
świadczy obecnośćzmikrytyzoWl3.nych form ()nkoidowych (tabl. III, 'fig. 
9) tkwiących w osadzie o odmiennym wykształ'ceniu form onkoidoWy'ch 
oraz o zupełnie innej sekwencji ' procesów diagenetycznych. Dość często , 
po procesiemiki-ytYzacji riastępOwał proces ' rieomorfizmuagradacyjnego, 
podczas któr'ego następuje zastąpienie 'moza*i krypto- lub bardzo drobno

,krystalicznej przez mozaikę o znacznie: większej ' wielkości kryształów, 
co powoduje zanik laminacji (tabl. II, fig. 6). Proces neomorfizmu agra
dacyjnegó intensywnie zaznaczył się "we wczesnej diageIie'zie, lecz zacho
dził także wir8kcie p6źniej~zych' Zmian spoiwa form' oilkoid."owych. 

Oba procesy (mikrytyzacji i neomorfizm.uagradacyjriego) najiritensyw
niej zachodzą w wewnętrznych częś,ciachform onkoidowych, :podczasJldy 
najbardziej zeWnętrzne powłold są często dobrze zachowane i stosunkowo 
mało zmienione (tabl. II,fig.' 7). Obserwuję się to powszechnie w onkoi
dach wapieniacęchsztyńskiego 'i jest to 'w 'pewnych przypadkach ŻWią
zane ze wzglęchrle dużą zawartością substaricjiilastejw zewnętrznych 
powłokach '~orin onkoidowych (zwłaszcza w ' przypadku form dużych) 
w porówna~u z powłokami wewnętrznymi. ' 

Zl4IANY NEOMORFICZNE, SPOIWA" " 

Zmiany neomorficzne form , onkoidowych pro~adzą do ' zacierania, nie
kiedy całkowitego, pierwotnej struktury skały. ,W zależności od tego, 
czy przebieg procesów nęomorficznych spoiwa wonkoidach jestpodob
ny"czy też odmienny, struktura ta może ulec, zniszczęniu lub , też pod
kreśleniu. Z tym pierwszym przypadkiem mamyezęsto do czynienia 
wtedy, gdy procesy rozpuszczania zmodyfikowały onkoidy w niewielkim 
tylko stopniu (tabl. IV, fig. 10 i 11), a spoiwo było mikrytowe.W rezul
tacie braku różnic mineralogicznych oraz nieznacznegozróźnicowania 
wielkości kryształów - zwłaszcza gdy onkoidy uległy stosunkowo słabej 
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. mikrytyzacji i neomorfizmowi agradacyj nemu w bardzo wczeąnej diage
nezie, . jeszcze przed powstaniem spoiwa mikrytowego - skała o struktu
rze onkolitowej zmienia · się stopniowo w wyniku postępującego neo
morfizmu agradacyjnego w coraz bardziej bezstrukturalną skałę \0 sto
sunkowo małym zróźnicow~niu wielkości kryształów. Z tego też względu 
przynajmniej część pozornie masywnych s~ał węglanowych sąsiadują
cych z onkolitami może mieć w istocie genezę poonkolitową. Kryterium 
umożliwiającym w niektórych przypadkach - gdy skały są stosunkowo 
słabo dotknięte działaniem procesów neomorficznych '- odr6żnienie spa
rytów pomikrytowych; powstałych . w vyyniku , neoPlorfizmu agradacyj
nego mikrytu, od sparyt6w poonkolitowych, powstałych w sposób opisany 
powyżej, jest obecność wyraźnych reliktów onkoidowych (tabl. IV, fig. 
10; tabl. V, fig. 12). .. . 

W przypadku kiedy onkoidy uległy intensywnemu działaniu proces6vv 
rozpuszczanla i wypełniania, to -.:... mimo późniejszego, stosunkowo sil
nego neomorfizmu agradacyjnego - pierwotna struktura onkolitowa jest 
na ogół widoczna (tabl. V, fig. 13; tabl. VI, fig. 14 i 15; tabl. VII, fig . 16 
i 17). W takich przypadkach jest to prawdopodobnie wynikiem odmien
nej czasowo ewolucji spoiwa i wypełnienia por. Należy zaznaczyć, że 
w niekt6rych przypadkach pierwotna struktura onkolitowa jest dobrze 
widoczna (tabl. VIII, fig. 19), pomimo równocześnie przebiegającego nec
morfizmu . agradacyjnego w spoiwie oraz w zewnętrznych powłokach 
onkoidów. 

Zmiany neomorficzne spoiwa, a później także zewnętrznych części 
onkoidów, powodują powstanie charakterystycznej struktury grudkowej 
(structure grumeleuse, clotted texture) - tabl. VIII, fig. 18. 

Skały o takiej strukturze powstają z reguły na drodze sedymentacyj
nej (H. Fiichtbauer, 1974, p. 198), chociaż niekiedy mogą powstać w trak
cie diagenezy poprzez sporadyczne . powiększanie wielkości kryształ6w 
kryptokrystalicznych skał węglanowych. Takie centra mikrokrystaliczne 
mogą w końcu łączyć się, pozostawiając izolowane grudki kryptokrysta
liczne (W. G. H. Maxwell, 1962). Jako kryterium diagenetycznego pochO
dzenia stosuje się niezobowiązująco obecność dużych · odstępów pomiędzy 
grudkami, gdyż na og6ł składniki · ziarniste osadu są gęsto upakowane. 
W przypadku onkolit6w wapienia cechsztyńskiego kryterium takie zawo
dzi z powodu częstego występowania rozproszonych form onkoidowych, 
rozsianych w mikrycie. Jak się wydaje, bardziej prawdopodobna w zilu
strowanym przypadku (tabl. VIII, fig. 18) jest interpretacja R. G. C. Ba
thursta (1970); który uważa, że wapienie grudkowe powstają w wyniku 
przekształcenia wapieni gruzełkowych poprzez neomorfizm agradacyjny 
rozpoczynający się od tła skały i rozciągający się stopniowo na gruzełki, 
przy czym tylko centralne partie gruzełk6w pozostają nie zmienione. 
W płytce cienkiej, której fragment zilustrowano natabl. VIII, fig. 18, 
występują wyraźne relikty onkoid6w, co może wskazywać na poonkoli
tową genezę struktury grudkowej. W przypadku istnienia przewarstwień 
onkolit6w (czy też sparyt6w poonkolitowych) ze skałą wykazującą dobrze 
wykształconą strukturę grudkową, można przypuszczać (zwłaszcza jeśli 
występują r6żne typy warstwowań)· istnienie zr6żnicowania zespoł6w 
form onkoidowych w profilu w związku ze zmieniającą się siłą prąa6w 
transportujących onkoidy ze środowisk bardziej wysokoenergetycznych 
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do środowisk O nieco mniejszej - ale również stosunkowo wysokiej -
energii . . 

. Inne niż neomorficzne procesy diagenetyczne, a zwłaszcza dolomityza
cja i kaJcytyzacja, podkreślają bądź niszczą reliktową struktUrę onkolito
wą. w wyniku czego interpretacja pierwotnego charakteru osadu napo
tyka często na poważne trudności. 

PODSUMOWANIE 

Procesy neomorficzne utworów onkolitowych wapienia cechsztyńskie
go powodują bardzo często - zwłaszcza gdy towarzyszyły im inne pro
cesy diagenetyczne - nieporozumienia dotyczące pierwotnej struktury 
osadu; a nieuwzględnienie efektu ich działania prowadzić może do nie
prawidłowej interpretacji środowiska i historii sedymentacji. W wielu 
przypadkach procesy neomorficzrie prowadzą do za tarcia struktury onko
litowej (tab!. III, fig. 9; tabl. IV, fig. 10 i 11; tabJ. V, fig. 12 i 13; tabl. 
VI, fig. 14 i 15; tabl. VII, fig. 16 i 17; tabl. VIII, fig. 18) i z tego względu 
można przypuszczać, że przynajmniej część bezteksturalnych . pozornie 
sparytów może reprezentować przeobrażone onkolity. Często szczegółowe 
badania następstwa procesów diagenetycznych pozwalają na odtworzenie 
pierwotnego charakteru osadu (por. fig. 1), dlatego też w trakcie badań 
mikrofacjalnych celowe jest, przed przeprowadzeniem niezbędnych nie
kiedy szczegółowych badań dotyczących procesów diagenetycznych, wy
różnienie osobnego typu mikrofacjalnegobez podawania jego znaczenia 
środowiskowego, tak, jak to uczynili E. Piekarska i S. Kwiatkowski 
(1975), wydzielając "mikrofację rekrystalizacyjną" w wapieniu cechsztyń
skim wschodniej części syneklizy perybałtyckiej. 

Zakład. Geologii Ropy i Gazu Niżu 
Instytutu Geologicznego . 
Warszawa, ul. Rakowiecka 4 
Nadesłano dnia 6 sierpnia 1976 r. 
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Tap;eym MapeK IIEPLIT, TOMaJI[ CfAHHCJIAB nemKOBCKH 

HEOMONHLIE IIPOQECCLI B OHKOJIHTOBbIX nOPO,l(AX UEXDITEiłHOBOrO 
H3BECTHSIKAIIPłl6A.irrHA:CKOQ CHHEK.JIU3b1 . 

flpe~pBTeJIfdIoe c:006Jqe1111e 

Pe3lOMe 

Kap60HaTH:&Ie nopO~hI ~eXD.ITeiłB:a, oco6eHHO OBKOJlHThI, Do~eprmrc& cnOXHLI;M .zum,reHe 

TlI'IeCKBM npo~eccaM, Ił3 KOTOphIX HaOOOJJee 3Ha'łIł'1eJJ&HhIMIł 6:r.vm HeoMopc)m.Ie «(mr. 1). 
,z:(pyme npo~ecchI ,!I;IłareHe3a, COnpoBO:lK,ąalOIItHe HeoMopqnwe npo~ecchI, oC06eHIłO: 1 -

pacmopeHIłe Ił 3aDOJJHeHIłe, a T8.IOKe 2 - 3aMem;eHIłe, pa:3JUl1lHhIM 06P830M MO,!l;IłtP~B8JIH 

~eji:cmIłe HeoMo~ npO~eccoB. B CTaT&e ~eTaJ]&HO paCCMOTpel!&I HeoMoptPHhIe H3MeHellWl 

OHKO~OBhIX tPOPM (Ta6. I-III), a TaTOKe ~eMeHTa (ra6. V-Vll; Ta6. vm, q,m-. 19) B COBOKYD

Hocm c ~ymMIł ,!I;IłareHeTH'recKBMIł npo~eccaMIł. npIł .3TOM yCTaHOBJIeHO, '!TO B CJl)"ł8.e ORKO

~OB arrpap;81{HOHHhIB HeoMOPtPIł3M (KaK Ił MBKPIł1'Ił!3aI\IDl) H8Ił60JJee mrreHCIłBHO npoSBJUIeTCS: 

BO BHYTPeHHHX 'iaCTJIX OBKOB,ltOB, B TO BpeMJł KaK H8pYJKHhIe o60JJO'iKH 'iaCTO OCTalOTCS: xopomo 

coxpa'HHBmRMIłcs: Ił cpaBHIłTem.Ho MaJJO H3MeHeB1lLlMB: (Ta6. II, tPm. 7), '!TO B onpe,tleJJ8HJłMX 

.CJJY'l8JIX\ (Oco6eWIO B 60JJ&DIJiIX cPoPMaX) CBJł3aHO co cpaBHJł1'eJJ&HO 6o.JIhIIIHl\{ co~eplKllHIłe:M rJJIł
HIłCToro Bem;ecma B HapYJKHhIX 06oJJO'iKaK ORKOB,ltOBhIX tPOPM no cpaBHeHIłlO c Bs:yrpeB:H1I:MIł 

060JJO'iKaMIł. 

EcJm: Te'ieHIłe HeoMOPtPBhIX npo~ecCOB B ~eMeHTe Ił B OBKOB,IlPBhIX tPOPM8X npOlłCXO,!I;IłT 

O,!l;IłHaKOBO, a OBKOIł,l(&I B 60JJee pawmx CT8,lI;IłJłX .ąII8.I'eHe3a nO~rJIllCb O'iem. cna60:itMIłXPIł

~ IłJJIł arrpap;aIJ,HOHHOMY HeoMOPtPHOMY npeo6pa30B8HHlO, TO Dopo~a, HMeBwas: nepBH'lHO 

OHKO~OBYlO CTpyKTypy, B pe3YJlbTaTe pa3BIłBalOID;HXCJI arrp~OHHhIX HeoMOptiJHhIx npo~e

CCOB, DOCTeneHHO CTaHOBIłTCJI nopo~oji: Bce 60JJee aMOPtPHOit co cpaBlilJ:TeJlhHO HIł3KOit ,!I;Iłq,q,e

pe~B8HHOCT&1O ICpHCTaJJJlOB DO BtlJIlIllIłRe (Ta6., IV, q,m. 10, 11). n03TOMy MQ1IQI0 CY,!l;IłTb 

o TOM, 'iTO DO ICpaiiHe:il: Mepe 'i8CT& Kap60HaTllhIX nopo~, KaXyIlIHXCJI MaCCBBH:&IMIł,coce,tlCTBy-

1OID;B;X C ORKOJlIłT~, B Cym;ROCTH MOlKeT HMeTb nOCTOBKOJJIłTOBOe npolilCXO:lK,ąemre. PeJJIłKTld 

OBKOAAOB (Ta6. IV, tPm. 10; Ta6. V, tPRr. 12) JIBJJJIlOTCJI ICpIłTepHeM, D03BOJIJIlOID;HM B HeKOTOphIX 
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CJIY'IlUIX OTJIH'DIT:& nOCJIeMHKpHTOBhIe cnapHThI OT nOCJIeollXOJIBTOBhIX cnapHTOB. PaCCMOTpelI 

TaIOKe reHe3HC XOMKOBaTo:i!: CTPYKTYPhI (Ta6. VIII, 41Hr. 18); IIpHHHMaJI BO BBlIMllBHe TeCHylO 

CBJI3:& 3TO:i!: CTPyxTyphI C COBMecTHO 3aneraroIII,HMH OIlXOJIBTOBhIMH nopo.lIaMH pa3JIB'IlIoro nma, 

,l(JIJI B3)"1eRHldX THlIOB npHlIHTa BHTepnpeTaIUlHP. EaT)'pCTa (1970). 

Tadeusz Marek PERYT, Tomasz Stanislaw PII\TKOWSKI 

NEOMOBPmC PROCESSES IN ONCOLlTIC DEPOSITS OF .THE ZECBSTEIN 
L]MESTONE OF THE PERI-BALTIC SYNECLISE (NE POLAND) 

Preliminary report 

Summary 

The Zechstein carbonate rocks and especially oncolites were subjected to very 
complex diagenesis, and one of the most important diagenetical processes were 
neomorphic changes. . 

Other diagenetical processes associated with neomorphic changes (first of all 
1. solution and filling and 2. replacement) modified the action of neomorphic 
processes in a different manner. The neomorphic changes of oncoid forms (Tables 
I-Ill) and of matrix (Tables V-VII; Table VIII, Fig. 19) are detaily discussed 
in connection with other diagenetical processes. It was found that in the case 
of oncoids aggrading neomorPhism '(as well as micritization) is the most intensive 
in internal parts of oncoids . whereas the most external envelopes are often well 
preserved and relatively little changed (Table Iil, Fig. 7); in some cases, especially 
when rather big oncoids occur, it is related to relatively high content of clayey 
material in the external envelopes of oncoid forms compared with the internal 
envelopes. 

If the sequences of neomorphic processes of matrix and oncoid forms are 
similar and if oncoids underwent a very weak micritization and/or aggrading 
neomorphism during the earlier phases of diagenesis, the rock characterized by 
the primary oncolitic structure changes gradually into the more and more struc
tureless rock of relatively small differentiation of crystal sizes in the result of 
continuous aggrading neomorphism (Table IV, Fig. 10, 11). Therefore it seems 
probable that at least a part of the seemingly massive carbonate rocks abuting 
the oncolites was primarily the oncolites. The presence of oncoid relicts (Table IV, 
Fig. 10; Table V. Fig. 12) is the criterion of discrimination between sparites after 
micrites and sparites after oncolites; The genesis of clotted texture (Table VIII, 
Fig. 18) is also discussed; taking into account the close relationship between that 
texture and associated different types of oncolitic deposits, the genetical interpreta
tion of R. Bathurst (1970) was accepted for studied cases. 

Translated by T. M. Per1lt 



TABLICA I 

Fig. 2. Onkolit zneomorfizowany zawierajllcy pory wewnlltrzziarnowe, powstlil:e 
w wynlku procesu rozpuszczania. Neomorfizm agradacyjny slabo zaznaczony w ob
rE:bie form onkoidowych, natomiast silnie - w obrE:bie spoiwa. Plytka cienka. 

Otw6r Lesieniec 1, glE:b. 1187,5 m 
Neomorphised oncolite with intraparticle pores of solution origin. Aggrading neo
morphism weakly marked within the oncoid forms and strongly marked within 

the matrix. Thin section. Lesieniec 1 borehole, depth 1187.5 m 
Fig. 3'. Onkolit zneomorfizowany zawierajllcy pory wewnlltrzziarnowe powstale 
w wyniku procesu rozpuszczania. Miejscami na zewnEltrz wE:glanowego spoiwa 
obw6dkowego wystE:puje spoiwo anhydrytowe. Plytka cienka. Otwor Lesieniec 1, 

glE:b. 1191,8 m 
Neomorphised oncolite with intrapartic1e pores of solution origin. Anhydritic 
cement occurs in places outside the carbonate rim cement. Thin section. Lesieniec 

1 borehole, depth 1191.8 m 
Fig. 4. Onkolit ulegly dzialaniu proces6w rozpuszczania i wypelniania, przy slabo 
zaznaczonych procesach neomorficznych. Plytka cienka. Otw6r Lesieniec 1, glE:b. 

1191,0 m 
Oncolite subjected to solution and filling, with weakly marked neomorphic changes. 

Thin section. Lesieniec 1 borehole, depth 1191.0 m 
Fig. 5. Onkolit 0 zaznaczonym dzialaniu proces6w rozpuszczania i wypemiania 
zar6wno w obrE:bie form onkoidowych, jak i w obrE:bie spoiwa. Plytka cienka. 

Otw6r Lesieniec 1, glE:b. 1191,2 m 
Oncolite with solution and filling process marked within the oncoid forms as 
well 'as within the matrix. Thin section. Lesieniec 1 borehole, depth 1191.2 m 

TABLICA Il 

Fig. 6. Onkoid 0 szcZ/ltkowej laminacji na skrajnych powlokach i silnie zaznaczo
nym w cZE;:sci centralnej dzialaniu procesu neomorfizmu agradacyjnego; proces ten 
zaznaczyl siE: takze w spoiwie. Plytka cienka. Otw6r Goldap IG 1, glE:b. 1014,2 m 
Oncoid with rudimental lamination on the most external envelopes and strongly 
defined aggrading neomorphism in the internal part; the latter process is also 

marked in the matrix. Thin section. Goldap IG 1 borehole, depth 1014,2 m 
Fig. 7. Onkoid 0 bardzo dobrze zachowanych powlokach zewnE;:trznych i bezstruk
turalnej cZE:sci centralnej, co jest najprawdopodobniej wynikiem mikrytyzacji 
i p6miejszego neomorfizmu agradacyjnego ' slabo zaznaczonego w por6wnaniu ze 
spoiwem. W spoiwie wystE:puje m. in. celestyn - lewa strona zdjE:cia. Plytka cienka. 

Otw6r Goldap IG 1, glE:b. 1013, 1 m 
Oncoid with the very well preserved external envelopes and structure1ess central 
part what most probably results from micritization and subsequent aggrading neo
morphism weakly marked in comparison with the matrix. In the matrix coelestine 
occurs - see left side of the photo. Thin section. GoIdap IG 1 borehole, depth 

1013.1 m 

TABLICA III 

Fig. 8. Onkolit selektywnie zneomorfizowany. Onkoidy z reguly pozbawione Sll 
wyraznej laminacji, najprawdopodobniej wskutek mikrytyzacji. Neomorfizm agra
dacyjny slabo zaznaczony w onkoidach, a dose silnie w spoiwie. Porowatose we-

wnlltrz- i miE:dzyziarnowa. Plytka cienka. Otwor Goldap IG 1, glE:b. 1013,1 m 



Oncol~e selectively neomorphised. Oncoids are as a rule devoid of .distinct lami
nation what is most probably caused by micritization. Aggrading neomorphism 
weakly marked in the oncoids and rather strongly marked in the matrix. Porosity 

intra- .and interparticle. Thin section. Gołdap IG 1 borehole, depth 1013.1 m 
Fig. 9. Zmwytyzowany onkoid tkwiący w sparytowej mozaice neomorficznej. 

Płytka cienka. Otwór Lesieniec l, głęb. 1188,2 m 
Micritized oncoid embedded in the neomorphic mosaic of sparite. Thin section. 

Lesieniec 1 borehole, depth 1188.2 m 

TABLICA IV 

Fig. 10. Zanikanie struktury onkolitowej w wyniku neomorfizmu agradacyjnego, 
nie poprzedzonego intensywnymi procesami rozpuszczania i wypełniania. Płytka 

cienka. otwór Lesieniec l, głęb. 1187,5 m 
D1sappearance of oncolitic structure due to aggrading neomorphism that was not 
preceded by intensive solution-and-fi1ling process. Thin section. Lesieniec 1 borehole, 

depth 1187.5 m 
Fig. 11. Zanikanie struktury onlrolitowej w wyniku neomorfizmu agradacyjnego nie 
poprzedzonego intensywnymi procesami rozpuszczania i wypełniania. Neomorfizm 
onkóidów poprzedziła ich mikrytyzacja. Płytka cienka. Otwór Lesieniec l, głęb. 

1187,5 m 
Disappearance of oncolitic structure due to aggrading neomorphism that was not 
preceded by intehsive solution-and-filling process but micritization. Thin section. 

Lesieniec 1 borehole, depth 1187.5 m 

TABLICA V 

Fig. 12. Sparyt poonkolitowy z porami wewnątrzziarnowymi powstałymi w wyniku 
rozpuszczania. Późniejszy neomorfizm agradacyjny w różnym stopniu objął spoiwo 
i najbardziej zewnętrzne powłoki onkoidów. Płytka cienka. Otwór Lesieniec l, 

głęb. 1205,0 m 
. Sparite after oncolite with intraparticle pores resulting from solution. Subsequent 
aggrading necimorphism affected both the matrix and the most external envelopes 
of oricoids in the same measure. Thin section. Lesieniec 1 borehole, depth 1205.0 m 
Fig. 13. Reliktowa struktura onkolitowa powstała w wyniku rozpuszczania i wy
pełniania . minerałami węglanowymi i późniejszego neomorfizmu agradacyjnego. 

Płytka cienka. Otwór Lesieniec l, głęb. 1200,0 m 
Relict oncolitic structure resulting from solution and fi1ling with carbonates and 
subsequent aggrading neomorphism. Thin section. Lesieniec 1 borehole, depth 

1200.0 m 

TABLICA VI 

Fig. 14. Reliktowa struktura · onkolitowa - sparyt poonkolitowy - z porami 
wewnątrzziarnowymi powstałymi w wyniku rozpuszczania. Rozpuszczanie było 

najprawdopodobniej poprzedzone mikrytyzacją form onkoidowych. Późniejszy neo
morfizm agradacyjny w równym stopniu objął spoiwo i zewnętrzne powłoki 

onkoidów. Płytka cienka. Otwór Lesieniec 1, głęb. 1188,2 m 



Relict oncolitic structure (sparite after oncolite) with intraparticle pores originated 
due to solution most probably preceded by micritization of oncolitic forms. Sub
sequent aggrading neomorphism affected both matrix and external envelopes of 

oncoids to the same degree. Thin section. Lesieniec 1 borehole, depth 1188.2 ID 
Fig. 15. Reliktowa struktura onkolitowa powstala w wyniku rozpuszczania . i wy
pehliania mineralami w~anoWYIDi · i p6zniejszego neomorfizmu agradacyjnego, 

J;»lytka clenka. Otw6r Lesieniec 1, gl~b. 1199,0 m 
Relict oncolitic structure resulting from solution and filling with carbonates and 
subsequent aggrading neomorphism. Thin section. Lesienfec 1 borehole, depth 

1199.0 m 

TABLICA VII 

Fig. 16. Reliktowa struktura onkolitowa powsta!a w wyniku procesu rozpuszczania 
i p6tnlejszego wYPemiania powstalych por przez mineraly w~anowe 0 skladzie . 
bardzo zbliZonym do sldadu spoiwa. Neomorfizm agradacyjny nieco silniej zaznaczyl 
si~ w spoiwie w por6wnaniu z wypelnieniem por poonkoidowych, co sugeruje, 
:le proces ten rozpoCUlI si~ jeszcze przed procesem wypemiania. Plytka cienka. 

Otw6r Lesieniec I, gl~b. 1200,0 m 
Relict oncolitic structure resulting from solution and subsequent filling of pores 

. with carbonates characterized by the composition very similar to that of the 
matrix. Aggrading neomorphism is a little stronger marked in the matrix in 
relation to the filling of pores after oncoids and the fact suggests that the process 
of aggrading neomorphism began· before the filling process had place. Thin. section. 

Lesieniec 1 borehole, depth 1200.0 m 
Fig. 17. Reliktowa struktura onkolitowa - sparyt poonkolitowy - powstala w wy
niku proces6w rozpuszczania i wYPemiania mineralami w~lanowymi oraz p6Zniej
szego neomorfizmu agradacyjnego, kt6ry w bardzo wielu miejscach w r6wnym 
stopniu objfll spoiwo i wypemienia por po onkoidach. Plytka cienka. Otw6r Lesie-

niec l,gl~b. 1211,0 m 
Relict oncolitic structure (sparite · after . oncolite) resulting from solution and 
filling with carbonates and subsequent aggrading neomorphism that in many places 
affected both the matrix and pore filling to the same degree. Thin section. Lesie-

niec 1 borehole, depth 1211.0 m 

TABLICA VIU 

Fig. 18. Struktura grudkowa. Plytka cienka. Otv.r6r Goldap IG 1; . gl~b . . 1002,0 m 
Clotted texture. Thin section. Goldap IG 1 borehoie, depth 1002.0 m 

Fig. 19. Sparyt poonkolitowy powstaly w wyniku rozpuszczania i 'p6zniejszego neo
morfizmu agradacyjnego zar6wno spoiwa, jak i zewn~trznych powlok · oilkoidowycli. 

Plytka cienka. Otw6r Goldap IG I, gl~b. 1002,0 m · . 
Sparite after oncoUte resulting from solution and subsequent aggrading neo
morphism of both matrix and external envelopes of oncoids. Thin section. Goldap 

IG 1 borehole, depth 1002.0 m 
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Tadeusz Marek PERYT, Tomasz Stanisław PIĄ TKOV'lSKI - Procesy neomorficzne w utwo
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego syneklizy perybałtyckiej 



Kwart. geol. , nr 2, 1977 r . TABLICA II 

Fgi. 6 

Fig. 7 

Tade usz Marek PERYT, Tomasz Stanisław PIĄTKOWSKI - Procesy neomorficzne w u two
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego syneklizy perybałtyckiej 
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Fig. 8 

Fig. 9 

T adeusz Marek P ERYT, Tomasz Stanisław PIĄTKOWSKI - .Procesy neomorficzne w u two
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego syneklizy perybałtyckiej 
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Fig. 10 

Fig. 11 

Tadeusz Marek PERYT, Tomasz Stanisław PIĄTKOWSKI - Procesy neomorficzne w utwo
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego synek lizy perybałtyckiej 
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Fig. 12 

Fig. 13 

Tadeusz Marek PERYT, Tomasz Stanisław PIĄTKOWSKI - Procesy neomorficzne w utwo
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego syneklizy perybaltyckiej 
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Fig. 14 

Fig. 15 

Tadeusz Marek PERYT, Tomasz Stanisław PIĄTKOWSKI - Procesy neomorficzne w utwo
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego syneklizy perybałtyckiej 
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Fig. 16 

Fig. 17 

Tadeusz Marek ,PERYT, Tomasz Stanisław PIĄTKOWSKI - Procesy neomorficzne w utwo
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego syneklizy perybałtyckiej 



Kwart. geol., nr 2, 1977 r. T ABLICA VIII 

Fig. 18 

Fig. 19 

TadeuS3 M3rek P ERYT , Tomasz Stanisław PIĄTKOWSKI - Procesy neomorficzne w utwo
rach onkolitowych wapienia cechsztyńskiego syneklizy perybaltyckiej 
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